

Folketingets Udenrigsudvalg

Asiatisk Plads 2
DK-1448 København K
Telefon +45 33 92 00 00
Telefax +45 32 54 05 33
E-mail: um@um.dk
<http://www.um.dk>
Girokonto 3 00 18 06



Bilag
1

Journalnummer
104.N.1.

Kontor
HUM

22. august 2008

I henhold til gældende praksis fremsendes vedlagt udkast til opdateret strategi for ”Dansk støtte til Civilsamfundet i udviklingslandene” (Civilsamfundsstrategien). Udenrigsudvalget har herved mulighed for at kommentere den opdaterede strategi.

Modtagne bidrag fra den offentlige høring er i henhold til gældende praksis sendt til Udenrigsudvalget med skrivelse af 14. juli 2008. Bemærkningerne har givet anledning til nogle få substansændringer, primært i forhold til det multilaterale engagement og den forskningsmæssige dimension samt indholdsmæssige præciseringer af mere definitions-mæssig karakter. Der er ligeledes foretaget en mindre sproglig redigering af teksten for at gøre den mere læsevenlig. At der ikke er modtaget flere bidrag i høringsprocessen fra de organisationer der primært beskæftiger sig med udviklingsarbejde tilskriver jeg det tætte og frugtbare samspil, der ikke mindst har været med organisationerne i forbindelse med selve formuleringen af strategiudkastet. Fakta-bokse indsættes efterfølgende i teksten, hvor det synes relevant og ønskeligt i forhold til det endelige layout.

Til udvalgets orientering er det værd at bemærke, at den opdaterede strategi ud over at præsentere de strategiske målsætninger og principper for den danske civilsamfundsstøtte i lighed med den tidligere strategi også tjener en række andre formål. Det gælder ikke mindst som referencedokument og vejledning i relation til samarbejdet med de danske organisationer. Det betyder samtidig at teksten nødvendigvis er mere omfangsrig end det sædvanligvis er tilfældet med strategitekster.

Det overordnede formål med opdateringen af Civilsamfundsstrategien er at sikre en effektiv og relevant støtte fra de danske myndigheder til civilsamfundsorganisationer i udviklingslandene. Opdateringen understreger dermed, at strategien ikke kun vedrører den bistand, der

kanaliseres gennem de danske civilsamfundsorganisationer, men også den bilaterale statslige bistand direkte til civilsamfundet i modtagerlandene.

Med opdateringen af strategien er det hensigten at støtte et gunstigt klima for udvikling af civilsamfundet og fremme inddragelse af civilsamfundet i udviklingsspørgsmål. Strategien lægger vægt på støtte til kapacitetsopbygning af de civile organisationer og fremme af fortalervirksomhed. Støtte til serviceydelser, f.eks. inden for uddannelse og sundhed kan i henhold til strategien ikke stå alene, men bør forbindes med kapacitetsudvikling og fortalervirksomhed på lokalt, regionalt eller nationalt plan.

Opdateringen forholder sig især til de seneste års internationale bistandsmålsætninger, herunder 2015 målene og Paris-erklæringen om harmonisering i bistandssamarbejdet. Derudover uddybes strategien i forhold til de særlige vilkår, der findes i skrøbelige situationer og stater med særligt svage civilsamfund samt adresserer behovet for mere fleksible samarbejdsformer, idet større organisationer uden en rammeaftale vil få mulighed for at kunne arbejde med afsæt i en programtilgang frem for isolerede enkeltprojekter for herigennem at skabe større sammenhæng i arbejdet. I den opdaterede tekst er der bl.a. i forlængelse af Rigsrevisionens anbefalinger i rapporten om Udenrigsministeriets administration af NGO-bistanden også opstillet konkrete mål for civilsamfundsstøtten.

Udenrigsudvalgets eventuelle bemærkninger til udkastet bedes være Udenrigsministeriet i hænde senest fredag den 12. september 2008. Strategien forventes lanceret i slutningen af september 2008.


Ulla Tørnæs